2

	Приложение к Постановлению

Администрации города Екатеринбурга от    29.12.2016    №    2576

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы

от 09.06.2015 № 19/35 «Об утверждении Положения

«О порядке продажи объектов культурного наследия,

находящихся в собственности муниципального образования

«город Екатеринбург», путем проведения конкурса»

Рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга
от _____________ № __________ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы от 09.06.2015 № 19/35 «Об утверждении Положения «О порядке продажи объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», путем проведения конкурса», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 09.06.2015
№ 19/35 «Об утверждении Положения «О порядке продажи объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», путем проведения конкурса» (далее – Решение) следующие изменения:

1) в пункте 2 Приложения 1 «Положение «О порядке продажи объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», путем проведения конкурса» к Решению (далее – Приложение):

в части второй слова «разработкой и утверждением условий конкурса» исключить,

дополнить частями следующего содержания:

«Муниципальное казенное учреждение «Екатеринбургский Центр по охране и использованию исторического и культурного наследия» (далее – Учреждение) от имени Администрации города Екатеринбурга осуществляет следующие функции:

разработку проекта условий конкурса;

выдачу задания на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения (в том числе по консервации, ремонту, реставрации, приспособлению для современного использования);

согласование научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения.
В правоотношениях, связанных с приватизацией объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования
«город Екатеринбург», от имени Департамента выступает начальник Департамента по управлению муниципальным имуществом или уполномоченный представитель из числа муниципальных служащих Департамента на основании приказа начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом и (или) выданной им доверенности.»;
2) пункт 4 Приложения изложить в следующей редакции:
 «4. Учреждение по запросу Департамента о предоставлении
проекта условий конкурса направляет в Департамент следующие документы:
акт технического состояния объекта культурного наследия, заверенный подписью руководителя и печатью Учреждения;

 копию охранного обязательства собственника объекта культурного наследия, а в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 48 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ, копию иного охранного документа, заверенную подписью руководителя и печатью Учреждения;

состав (перечень) видов работ по сохранению объекта культурного наследия, заверенный подписью руководителя и печатью Учреждения;

 копию паспорта объекта культурного наследия (при его наличии);
 копию проекта зон охраны объекта культурного наследия, а также
копию правового акта органа государственной власти об утверждении
зон охраны объекта культурного наследия (при его наличии) или информацию
о защитных зонах объекта культурного наследия, если границы зон охраны объекта культурного наследия не установлены;
выписку из реестра объектов культурного наследия (информацию об отнесении объекта к объектам культурного наследия, включенным в реестр объектов культурного наследия);
приказ руководителя Учреждения об утверждении проекта условий конкурса.»;

3) в пункте 5 Приложения:

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«копию решения органа исполнительной власти Российской Федерации или Свердловской области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, о признании объекта культурного наследия, включенного
в единый государственный реестр, находящимся в неудовлетворительном состоянии, принятого в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2015 № 646 «Об утверждении критериев отнесения объектов культурного наследия, включенных
в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии»;»,
абзац третий (в действующей редакции) дополнить словами
«проектной документации по сохранению объекта культурного наследия»;

4) пункт 6 Приложения изложить в следующей редакции:
«6. Условия конкурса должны предусматривать проведение работ по сохранению объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством.
Учреждение разрабатывает проект условий конкурса исходя из положений охранного обязательства, а при отсутствии данного охранного обязательства – в соответствии с иным охранным документом, предусмотренным пунктом 8
статьи 48 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ. Если объект культурного наследия находится в неудовлетворительном состоянии, Учреждение разрабатывает проект условий конкурса исходя из положений охранного обязательства и проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (стадия – эскизный проект реставрации), прошедшей историко-культурную экспертизу и согласованной органом, уполномоченным в сфере охраны объектов культурного наследия.»;

5) пункты 8 и 9 Приложения изложить в следующей редакции:

«8. Условия конкурса не подлежат изменению.
9. Условия приватизации (в том числе условия конкурса), размер начальной цены объекта, размер задатка, вносимого лицами, намеревающимися принять участие в конкурсе, срок и условия внесения задатка оформляются в виде проекта постановления Администрации города Екатеринбурга, подлежат согласованию и утверждению в соответствии с порядком принятия решений об условиях приватизации имущества муниципального образования «город Екатеринбург», определенном Екатеринбургской городской Думой.»;
6) в пункте 11 Приложения:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивает проведение оценки объекта культурного наследия в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, определяет начальную цену объекта культурного наследия, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 29 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ;»,

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) разрабатывает и обеспечивает согласование проекта постановления Администрации города Екатеринбурга, содержащего условия приватизации объекта культурного наследия, в том числе условия конкурса, размер начальной цены объекта культурного наследия, размер задатка, вносимого физическими и юридическими лицами, намеревающимися принять участие в конкурсе (далее – претенденты), срок и условия внесения задатка;»,

подпункт 6 дополнить словами «создает конкурсную комиссию»,

в подпункте 10 слова «его размещение в информационно-телекоммуникационной сети» заменить словами «его размещение на сайтах
в информационно-телекоммуникационной сети»,

дополнить подпунктами 12 – 15 следующего содержания:

«12) создает ежегодно комиссию по контролю за выполнением условий конкурса;

13) осуществляет контроль за исполнением победителем конкурса условий конкурса;
14) утверждает акт о выполнении победителем конкурса условий конкурса, представленный комиссией по контролю за выполнением условий конкурса;

15) обеспечивает возврат в собственность муниципального образования «город Екатеринбург» объекта культурного наследия, включенного
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в случае расторжения договора купли-продажи объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, по основаниям, указанным в абзаце одиннадцатом пункта 5 статьи 29 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».»;

7) в части первой пункта 12 Приложения:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«копия проекта зон охраны объекта культурного наследия, а также копия правового акта органа государственной власти об утверждении зон охраны объекта культурного наследия (при его наличии) или информация о защитных зонах объекта культурного наследия, если границы зон охраны
объекта культурного наследия не установлены;»,
абзац пятый изложить в следующей редакции:

«копия решения органа исполнительной власти Российской Федерации или Свердловской области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов
культурного наследия, о признании объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр, находящимся в неудовлетворительном состоянии, принятое в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2015 № 646
«Об утверждении критериев отнесения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии»;»;
8) подпункт 4 пункта 13 Приложения изложить в следующей редакции:

«4) условия об обременениях требованиями к содержанию и использованию объекта культурного наследия, проведению работ по сохранению объекта культурного наследия, обеспечению доступа к объекту культурного наследия, соблюдению особого режима использования земель в границах охранной зоны объекта культурного наследия или соблюдению установленного запрета на строительство объектов капитального строительства и их реконструкцию, связанную с изменением их параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением строительства и реконструкции линейных объектов в границах защитных зон объекта культурного наследия, если границы зон охраны объекта культурного наследия не установлены;»;

9) в пункте 19 Приложения слова «назначаются приказом заместителя главы Администрации города Екатеринбурга – начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом из числа работников Департамента» заменить словами «назначаются приказом начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом из числа муниципальных служащих Департамента»;

10) абзац третий части третьей пункта 22 Приложения изложить в следующей редакции:

«представлены не в полном объеме документы, перечень которых приведен в информационном сообщении о проведении конкурса (за исключением предложения о цене продаваемого на конкурсе объекта культурного наследия), или представленные документы оформлены не в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;»;

11) дополнить Приложение пунктом 25-1 следующего содержания:

«25-1. Предложение о цене продаваемого на конкурсе объекта культурного наследия подается участником конкурса в день подведения итогов конкурса.
По желанию претендента запечатанный конверт с предложением о цене продаваемого объекта культурного наследия может быть подан при подаче заявки.»;

12) в пункте 26 Приложения слова «лицо, уполномоченное заместителем главы Администрации города Екатеринбурга – начальником Департамента по управлению муниципальным имуществом» заменить словами «лицо, уполномоченное начальником Департамента по управлению муниципальным имуществом»;

13) в части второй пункта 32 Приложения слова «на счет, указанный» заменить словами «на счет и в срок, указанные»;

14) в пункте 33 Приложения:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Проведение проверки документов, а также проверки фактического использования в отношении объектов культурного наследия,
находящихся в неудовлетворительном состоянии, должно осуществляться
не чаще одного раза в квартал, но не реже одного раза в год.»,

дополнить частью третьей следующего содержания:

«Периодичность и форма представления отчетных документов победителями конкурсов определяется условиями конкурсов
и договорами с учетом того, что документы представляются не чаще одного раза в квартал.»;

15) в пункте 37 Приложения:

в части первой слова «утверждается распоряжением заместителя главы Администрации города Екатеринбурга – начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом» заменить словами «утверждается распоряжением начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом»;

дополнить частью второй следующего содержания:

«Порядок и организация работы комиссии по контролю за выполнением условий конкурса утверждается постановлением Администрации города Екатеринбурга.».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить
 на комиссию по муниципальной собственности Екатеринбургской городской Думы.

Глава Екатеринбурга

Председатель Екатеринбургской

городской Думы

    Е.В.Ройзман